b) Al-Urf Al- Fasid adalah kebiasaan yang bertentangan dengan

dalil-dalil syara dan kaidah-kaidah dasar dalam syara.

Misalnya, kebiasaan yang berlaku dikalangan pedagang dalam

menghalalkan riba.

3. Dasar Hukum ‘Urf

Seorang mujtahid dalam menetapkan suatu hukum, menurut Imam Al-

Qarafi (w. 684 H/1285 M/ ahli fiqh Maliki), harus terlebih dahulu meneliti

kebiasaan yang berlaku dalam masyarakat setempat sehingga hukum yang

ditetapkan itu tidak bertentangan atau menghilangkan kemaslahatan yang

menyangkut masyarakat tersebut. Seluruh ulama mazhab, menurut Ibnu

Qayyim Al-Jauziyah (691-751 H/1292-1350 M/ ahli ushul fiqh Hanbali)

menerima dan menjadikan ‘Urf sebagai dalil syara dalan menetapkan

hukum, apabila tidak ada nash menjelaskan hukum suatu masalah yang

dihadapi.116

115 Amrullah Hayatudin, Ushul Fiqh : Jalan Tengah Memahami Hukum Islam..., hlm. 103.